
 
 

Bestyrelsens beretning 2004 
Struer Museums Venner 

 
2004 blev et år præget af omstillinger for Struer Museum og for Struer Museums Ven-
ner, og vi må forvente, at den omstillingsproces kun lige er startet. 
 
1.0. Nye vedtægter 
 
På den ordinære generalforsamling i april 2004 blev der vedtaget nye foreningsvedtæg-
ter. Bortset fra regler om valg til Museets repræsentantskab, som jeg kommer tilbage til,  
skete der dog reelt kun en modernisering af vedtægternes indhold og en præcisering af 
normal foreningsskik i forskellige henseender, der ikke var omtalt i de tidligere vedtæg-
ter. Endelig blev der under hensyn til de strukturændringer, der var varslet med hensyn 
til kommunerne, foretaget dels en præcisering med hensyn til det ”officielle” navn på 
foreningen, nemlig ”Museumsforeningen for Struer og Thyholm”, dels en ”frigørelse” 
fra det snævert kommunalt afgrænsede til en lidt bredere geografisk afgrænsning af for-
eningens interesseområde. De kommunale grænsestreger – både de historiske, de nuvæ-
rende og de nye – respekterer således ikke nødvendigvis, de naturlige historiske græn-
sedragninger. Museets –  og dermed SMVs – interesseområde falder dog næsten sam-
men med den nye Struer Kommunes grænser (Struer og Thyholm Kommuner, før struk-
turreformen). Det skal i beskedent omfang, og naturligvis i samarbejde med og i fuld 
forståelse med vore nabo-museer. 
 
2.0. Struer Museums repræsentantskab 
 
Det var som følge af Museets overgang fra kommunal institution til selvejende instituti-
on i foråret 2004 betroet foreningen at være rygrad i styrelsen af den ny selvejende insti-
tution. Ledelsen skulle bestå af et repræsentantskab med personer udpeget fra kommu-
ner og amt og SMV. Det var derfor nødvendigt at indarbejde en valgprocedure for den 
selvejende institutions repræsentantskab i SMVs vedtægter, da SMV skulle udpege de 
10 af i alt 15 medlemmer. 
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På grund af de gamle vedtægters formalia, kunne de nye vedtægter først vedtages på en 
ekstraordinær generalforsamling den 10.06.2004. Her mødte medlemmerne talstærkt 
frem, ca. 60 – dobbelt så mange som til den ordinære generalforsamling i april 2004, 
hvilket var særdeles flot, og vedtægten blev endeligt gennemført – enstemmigt. 
 
Vedtægterne er nu tilgængelige på foreningens hjemmeside, som jeg skal vende tilbage 
til. Det var i øvrigt en rigtig god aften med overgangsritual for Museet og velsmagende 
vikingegrillmad tilberedt i museumsgården. 
 
På den ekstraordinære generalforsamling blev der valgt repræsentantskabsmedlemmer. 
Der blev kampvalg om pladserne. Det foregik på god demokratisk vis, og det er et sund-
hedstegn, og tegn på stor interesse for Museets aktiviteter, at der kunne præsteres flere 
kandidater, end der var pladser til og uden at nogen var nødet til at stille op. Mandaterne 
skal fornys hvert andet år, og der er således allerede på denne generalforsamling 5 på 
valg igen. 
 
Repræsentantskabet er trådt sammen og har udpeget et forretningsudvalg - en bestyrelse 
reelt - for den selvejende institution bestående af Susanne Olufsen, Gerda Hansen, Peter 
Petersen, Kaj Rasmussen og undertegnede Karsten Hjorth Larsen. SMVs repræsentant-
skabsmedlemmer, har således også overvægt i forretningsudvalget, og vores (SMVs) 
næstformand i den afsluttede valgtermin, Gerda Hansen, har fået både den ære, og det 
hårde arbejde, at være repræsentantskabets første formand, og hun er allerede trådt i ka-
rakter som sådan. 
 
Med hensyn til arbejdet i repræsentantskabet, er der også tale om en indkøringsfase, der 
endnu langt fra er afsluttet. Uden at jeg vil komme specielt ind på det, kan jeg jo nævne 
det oplagte, at de verserende byggeplaner og økonomien i forbindelse hermed har været 
et stort emne, der både kræver koordination og samarbejde i forhold til Struer Kommu-
ne, der jo formelt har stået for, og fortsat deltager væsentligt i det forberedende arbejde 
som Kommunen også fortsat vil gøre, selvom der også her er gået en ”selvstændigheds-
proces” er gået i gang. 
 
Jeg vil gerne på Foreningens vegne sige tak for det udførte arbejde i repræsentantskabet 
og udtrykke forhåbning om et fortsat godt samarbejde både med museumsledelsen, 
Kommunen, Amtet og andre bidragydere. 



 

 Side 3 
 

 
3.0. SMVs ”interessegrupper” 
 
Jeg vil i forlængelse heraf give tilkende, at det er med stor tilfredshed, at vi har kunnet 
konstatere, at repræsentantskabet har fået repræsenteret de væsentlige, og forskellige 
interessefelter, som vores forening dækker –  fra Buchholtz Selskabet til Jernbanemuse-
et, Det lokalhistoriske Arkiv, Skibslauget Imme og de nye aktiviteter med B&O Muse-
um. 
 
Vi sætter pris på foreningens rummelighed og ønsker, at der skal være plads til og mu-
ligheder for alle kulturhistoriske interesser, der knytter sig til Museet og området. Jo 
mere, jo bedre. Det sker ud fra betragtningen om, at enhver kulturhistorisk interesse, og 
deraf følgende aktivitet, er et aktiv for Museet og den historiske interesse i det hele ta-
get.  
 
Hvis man mødes med forståelse og plads, håber vi på, at Museet og vor Forening vil 
kunne samle og akkumulere aktiviteter og materialer af blivende værdi. Uden at afsløre 
for meget, kan jeg også med tilfredshed konstatere, at netop det at give de forskelligt hi-
storisk interesserede grupper i SMV gode faciliteter og muligheder er tænkt ind i det 
byggeprojekt, der arbejdes med og det med en ligeværdig prioritering i forhold til selve 
B&O-afdelingen. 
 
4.0. Museets aktiviteter 
 
Om museets aktiviteter vil jeg kun med tilfredshed konstatere, at Museet fungerer og 
har fungeret flot, på trods af de voldsomme omstillinger, der er blevet gennemført i årets 
løb, og de meget tidkrævende og imponerende projekter, der er startet. 
 
Her tænker jeg ikke blot på byggeplanerne med henblik på et B&O Museum m.v., men 
også på de øvrige fremsynede tiltag. Først og fremmest etableringen af en byskriver - et 
projekt, der vil skrive lokalhistorie på en ny og spændende måde, og som derfor også på 
en måde vil skrive danmarkshistorie. Byskriveren bliver et samlende midtpunkt for lo-
kalhistorisk interesse til brug for indsamling af dels historiske oplysninger, dels indsam-
ling og sikring af folkets historie og den enkeltes historie. Det vil ske således, at almen-
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heden kan deltage aktivt i skrivningen af lokalhistorien og deres egen lokalhistorie. En 
form for weblog (åben bog på Internettet), som jeg ikke her vil komme nærmere ind på. 
Jeg vil bare ønske byskriveren, journalist Hugo Hviid god fornøjelse med arbejdet. Hvis 
nogen har noget på hjertet kan de maile til ham på byskriveren@struermuseum.dk . Der 
er allerede en del henvendelser i anledning af Jul i Struer 2004, som man har kunnet læ-
se om i den lokale ugepresse og på museets hjemmeside. Den enkle logik i projektet –  
sammen husker vi bedre – illustreres fint med dette eksempel, men det er kun en begyn-
delse! 
 
Det er tale om et projekt, der som sagt er grund til at vente sig meget af, og hvor man 
virkelig kan tale om et interaktivt arkiv. Projektet har, fortjent, modtaget tilsagn om et 
betydeligt tilskud fra Kulturministeriet.  
 
Museet har også indledt et samarbejde med forskellige private parter om udviklingen af 
nye udstillingsformer med en betydelig grad af interaktivitet gennem brug af moderne 
computerteknik. Der er også et projekt, vi har grund til at vente os meget af. 
 
Samtidig hermed, er der etableret skiftende udstillinger, udarbejdet arbejdsplan, en kul-
turel forretningsplan, en prisliste vedrørende ydelser, som museet kan levere til almen-
heden, der er arbejdet intensivt med Museets hjemmeside, digitalisering af Museets 
samlinger, Guldvangs Jernbanehistoriske Arkiv er ved at blive gjort digitalt og lagt på 
hjemmesiden og meget mere. Det sidste vil vække berettiget opsigt, når det er fuldt 
ibrugtaget, i hvert fald i jernbanehistorisk interesserede kredse. 
 
Kort sagt er Struer Museum fyldt med gode ideer og planer, og der arbejdes målrettet på 
det ved siden af de daglige museumsaktiviteter ,på trods af de begrænsede økonomiske 
og mandskabsmæssige ressourcer. Man kan somme tider frygte for, om medarbejderne 
og ledelsen kan holde dampen oppe, men det ser ud til at gå fint. 
 
5.0. Foreningens aktiviteter 
 
Foreningens aktiviteter er foregået i et mindre hæsblæsende niveau. 
 
Der er udarbejdet et fint program, som alle fik udsendt. Programmet indeholdt forskel-
ligartede tilbud/begivenheder, der også har haft særdeles forskelligartet tilslutning. 

mailto:byskriveren@struermuseum.dk
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Som afslutning på forrige års program var en udflugt til Skjern Enge med lokal guide. 
Det var en fin oplevelse, men koldt. Vi fik lidt historie om ådalen og konstaterede, at 
man med hensyn til åen nu har udrettet meget. Vi fik lejlighed til at låne kikkerter og 
observere fuglelivet, bl.a. et par forbipasserende skestorke. 
 
Der har været foredragsaftener om skoleskibet Købehavn, om studehandlere ved den 
vestjyske drivvej, om slægtshistorie om familien Møllers vellykkede bogprojekt ”Man 
er vel Hardbo”. Senest har der været fotoforedraget om Oddesund. Der har været mu-
lighed for udflugter til Skive Museum, som vi imidlertid måtte aflyse grundet ringe til-
slutning. 
 
Der er programsat endnu et foredrag 10.04.2005 om Drivvejen, men om jeg så må sige 
på åstedet, og det bliver deltagerne, der af Gert Alsted skal drives af sted fra Humlum til 
Oddesund. 
 
Programmet har også bl.a. budt på et kursus i slægtsforskning, og aktiviteter som bl.a. 
brikvævning, som er et godt eksempel på, hvordan museumsforeningen også kan gå ind 
og støtte Museet. Ellen Thorsen skal nævnes her sammen med holdet bag – deres frem-
bringelser pynter på vikingekjolerne og vil gøre nytte for Museet i flere sammenhænge. 
Som nævnt, er der udsigt til, at de forbedrede faciliteter i det nye Museum vil give mu-
ligheder for at udvide disse aktiviteter yderligere. 
 
Jeg vil ikke komme nærmere ind på de enkelte arrangementer, men kan kun konstatere, 
at det lader til, at de bedst besøgte aktiviteter er dem, der foregår i foredragsform og her 
på stedet. Der er imidlertid ingen grund til ikke også at forsøge sig med andre former for 
samvær om kulturhistoriske oplevelser. Derfor går museumsforeningen også i spidsen 
for Struers udgave af den ”Historiens Dag”, som Kulturarvsstyrelsen har indbudt til den 
22. maj i år. Det skal ikke her afsløres, hvad der er planen, det vender vi tilbage til under 
punktet budget og kommende aktiviteter, men jeg kan godt afsløre, at der også her bli-
ver mulighed for at hjælpe til, som frivillige har gjort før bl.a. ved vikingefestivalen og 
ved salg af Jul i Struer. 
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Endelig skal vi nok lade være at pille ved det gode, gamle arrangement med julestue og 
Jul i Bucholtz’ Hus, der denne gang var rigtig godt besøgt og med præmiekonkurrencer 
og julesange på god traditionel vis. 
 
6.0.  Jul i Struer 2004 
 
Apropos jul vil jeg omtale den store satsning, udgivelsen af ”Jul i Struer 2004” var. Det 
var et projekt, der hænger sammen med ansættelsen af journalist Hugo Hviid som 
byskriver, hvilket gav muligheder og arbejdskraft til, at skitser og udkast fra tidligere 
kunne samles og færdigbearbejdes til en fantastisk flot, og fantastisk godt modtaget år-
bog. Der har tidligere være en sådan tradition for udgivelsen af en lokal årbog ved jule-
tid, og det er den, der søges genoplivet. Og mon ikke genoplivningen er lykkedes? 
 
Årbogen blev til på meget kort tid, og var på mange måder et pilotprojekt med de van-
skeligheder, det indebærer med hensyn til at tilrettelægge arbejde, salgsaktiviteter og 
markedsføringen under stærkt tidspres og uden nogen manual for, hvordan man plejer at 
gøre, herunder også med at få økonomien til at nå sammen. I bestyrelsen gav vi tilsagn 
om økonomisk at stå bag projektet. Og nu er det prøvet ,og med stor succes, synes vi. 
 
Af oplægget på 1.200 stk. er der kun et restparti på ca. 100 tilbage, som dels vil blive 
solgt, dels vil blive brugt som markedsføring i forhold til de organisationer i Museums-
rådet i Ringkøbing Amt og måske i øvrigt, som vi har særlige relationer til. 
 
Det skal ikke skjules, at udgivelsen har givet et, betydeligt, om end overkommeligt, un-
derskud på trods af det gode salg af bogen. Der er forhåbentlig kun tale om ”begynder-
vanskeligheder”, og dermed er det også sagt, at det er vor opfattelse, at projektet bør 
gentages og blive en  ny fast juletradition i byen, som det før har været. 
 
Det er herved holdningen, at stilen med den folkelige og brede og meget flot opsatte lo-
kalhistorie skal bibeholdes, Selvom det er lokalhistorie, gør det ikke noget, at det bliver 
serveret lettilgængeligt og appetitligt. Tværtimod. 
 
Det er vort håb, at der med det salg, der har været, vil være en trofast abonnentskare, der 
køber hæftet næste år, og i hvert fald vil udgivelsen kunne kalkuleres nøjere, og prisen 
sættes, så underskuddet ikke gentages. Vi har imidlertid betragtet det som en investering 
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–  og en fornuftig investering, med uvurderlig god reklame for området, Museet og dets 
aktiviteter. Bogen er også med til at skabe en sammenhæng og styrke folks fornemmel-
se af at høre til her, hvilket der nok kan være brug for i en verden præget af stadig større 
enheder og globalisering. 
 
7.0. Til- og afgang 
 
Foreningens medlemstal håber vi vil blive stabiliseret og gerne forøget. 
 
Sidste år var registreret ca. 344 medlemmer. I år er registreret 324 medlemmer. I det se-
neste år har 18 meldt sig ind, 18 er blevet slettet pga. kontingentrestance og 20 har 
meldt sig ud. Siden denne opgørelse har yderligere 8 meldt sig ind. 
 
Med lidt held og en positiv medvirken fra vore medlemmer, og den medvind vi håber 
julehæftet og byggeprojektet giver, sammen med ansvaret i repræsentantskabet for Mu-
seets ledelse, skulle det ikke være urealistisk, at vor Forening skulle kunne vokse. Der 
er også mulighed for større indtægter, da forenings- og selskabsmedlemskaber (juridiske 
personer) nu kan komme på tale – det vil der blive arbejdet videre med i det kommende 
år. 
  
Vi ved ikke, om alle har opdaget det, men foreningen har under Struer Museums hjem-
meside fået sin egen, synes jeg, meget flotte hjemmeside med en flot præsentation af 
foreningen, programmerne, adresser på bestyrelsen, vedtægterne, referater og links til de 
organisationer, foreningen er medlem af, nemlig Sammenslutningen af Museumsfor-
eningerne i Danmark. 
 
Adressen er: www.struermuseum.dk/museet/forside_smv.htm.  
 
Der er grund til at rose de medarbejdere, på Museet, der har deltaget i udviklingen af 
hjemmesiden. Den er flot og nyttig for Foreningen, bl.a. med mulighed ofr at indmelde 
sig direkte, som nævnt med program og referater og information om generalforsamlin-
gen. 
 
Her vil jeg også meget gerne igen henlede jeres opmærksomhed på det store arrange-
ment vi i Museumsforeningen har sagt ja til at deltage i, nemlig Historiens Dag. På mu-

http://www.struermuseum.dk/museet/forside_smv.htm
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seets hjemmeside vil der komme nærmer information bl.a. så vidt jeg forstår en top ti-
liste over steder i Struer og Thyholm Kommune. Denne liste skal bruges i forbindelse 
med arrangementet, men herom senere. 
 
8.0. Mission og vision (forretningsplan) 
 
Vi har med større aktivitet og større ansvar behov for at få mere struktur på, hvad vi går 
og foretager os. 
 
Vi har på grundlag af udkast fra museumsinspektør Torben Holm drøftet formuleringen 
af en mere overordnet og samtidig præcis angivelse af Foreningens Mission og Visio-
ner, så der bliver sat ord på. På sigt vil det kunne indgå i en samlet forretningsplan for 
Foreningen, som løbende, forestiller vi os, kan drøftes på den årlige generalforsamling 
og rettes til og udbygges efter behov. Den drøftelse vil vi gerne åbne op for under så vi 
forhåbentlig kan høre andre meninger om det så det kan indarbejdes i bestyrelsens for-
slag. Det vender vi tilbage til under  ”Eventuelt”. Det er de tanker og den drøftelse 
blandt andet, der vil komme til at danne grundlaget for det arbejde med Foreningens ak-
tiviteter i det kommende år, som den nye bestyrelse skal i gang med efter denne general-
forsamling. 
 
9.0. Afslutning 
 
Afslutningsvis vil jeg takke mine kolleger i bestyrelsen, Gerda Hansen, Ellen Thorsen, 
Finn Hansen og Rasmus Færch for et godt samarbejde i årets løb. Jeg vil endvidere tak-
ke museets medarbejdere, museumsinspektør Torben Holm og museumsinspektør Anne 
Thorø Nielsen, for et godt samarbejde. 
 
Her i jubilæumsåret for Struer Museum tør jeg godt slutte af med den formodning, at 
Museets grundlægger, Johannes Buchholtz, ville se med stolthed på, at hans måske af 
og til flyvske, sære, men også gode ideer på flot vis videreføres af Museets nuværende 
ledelse. Som jeg før har givet udtryk for, så er et Museum, der ikke bruges bare et lige-
gyldigt lager, der i bedste fald vil komme eftertiden til nytte. Struer Museum er så langt 
fra et ligegyldigt lager 
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Hvis man ikke har ambitioner, kommer man ikke ud af stedet, og ambitioner er der 
mange af, og det nyder Museet, dets publikum og området godt af – måske mere end vi 
aner og påskønner i det daglige. 
 
Endelig vil jeg udtrykke forhåbninger om, at vi i år kommer i gang for alvor med byg-
geprojektet, når finansieringen kommer helt på plads 
 
Struer, den 28. februar 2005 

 
På bestyrelsens vegne 

 
 
Karsten Hjorth Larsen 
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